
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-31

L'anno 2018 il giorno 06 del mese di Aprile il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento alla società IREOS Laboratori s.r.l. dell’incarico relativo 
all’esecuzione di attività analitiche nell’ambito di accertamenti ambientali propedeutici ai 
lavori di adeguamento idraulico del torrente Secca nel tratto compreso tra il viadotto 
dell’autostrada Genova – Serravalle e la confluenza nel torrente Polcevera, in 
corrispondenza del cosiddetto “Dentino”, nonché delle opere di adeguamento idraulico del 
tratto di valle del rio Morego adiacente a via alle Scuole di Morego (CUP: no CUP; CIG: 
Z1C20EEE8E).

Adottata il 06/04/2018
Esecutiva dal 08/05/2018

06/04/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-31

OGGETTO: Affidamento alla società IREOS Laboratori s.r.l. dell’incarico relativo all’esecuzione 
di attività analitiche nell’ambito di accertamenti ambientali propedeutici ai lavori di adeguamento 
idraulico del torrente Secca nel tratto compreso tra il viadotto dell’autostrada Genova – Serravalle e 
la  confluenza  nel  torrente  Polcevera,  in  corrispondenza  del  cosiddetto  “Dentino”,  nonché delle 
opere di adeguamento idraulico del tratto di valle del rio Morego adiacente a via alle Scuole di 
Morego (CUP: no CUP; CIG: Z1C20EEE8E).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che è in corso l’attività di progettazione della fattibilità tecnica ed economica, come previsto dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, delle opere di adegua-
mento idraulico del torrente Secca nel tratto compreso tra il viadotto dell’autostrada Genova-Ser-
ravalle e la confluenza nel torrente Polcevera, in corrispondenza del cosiddetto “Dentino”, nonché 
delle opere di adeguamento idraulico del tratto di valle del rio Morego adiacente alle scuole di 
Morego;

- che nell’ambito della redazione della fattibilità tecnica ed economica si rende necessario, vista la 
storia pregressa del sito, svolgere accertamenti ambientali in loco;

- che al fine dello svolgimento dell’attività sopra indicata occorre preventivamente procedere all’affidamento della pre -
stazione relativa ad attività analitiche con la finalità di verificare la qualità ambientale di acque e terreni;

Considerato:

- che, per l’affidamento della suddetta attività, questa Direzione ha esperito un’indagine di mercato 
informale secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso richiesta di presentazione di 
preventivi di spesa ad almeno n. 3 operatori economici qualificati - ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 - per un importo massimo di spesa previsto pari a Euro 4.000,00=, 
oltre Euro 880,00 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 4.880,00=;

- che tale procedura consente di addivenire al conferimento dell’incarico con maggiore celerità ed 
efficacia rispetto ad altre tipologie di affidamento, tenuto conto altresì del non rilevante ammontare 
dell’incarico e del contesto procedimentale in cui si colloca;

- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti ope-
ratori economici qualificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento del-
le attività in argomento: 
--- SIGE S.r.l. con richiesta prot. PG/28152 del 25.1.2018; 
--- IREOS S.p.A. con richiesta prot. PG/28140 del 25.1.2018; 
--- C.P.G. Lab S.r.l. con richiesta prot. PG/28100 del 25.1.2018;

- che, come da verbale prot. n. NP 219 del 21.2.2018, è pervenuta una sola offerta, risultata vantag-
giosa per la Civica Amministrazione, da IREOS Laboratori s.r.l., avente sede in Genova (GE) Via 
Turr, 165, P.IVA 03513180103, per un importo offerto pari a Euro 3.310,00 oltre I.V.A. al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato altresì:

- che l’offerta presentata dalla società IREOS Laboratori s.r.l. può ritenersi “congrua”;

- che la società IREOS Laboratori s.r.l., con schema di contratto sottoscritto in data 7.3.2018 (prot. 
PG  67963), si è impegnata ad assumere l’incarico per l’esecuzione dell’attività in oggetto, pre-
ventivando una spesa pari a Euro  3.310,00=, oltre Euro 728,20 per IVA al 22% e pertanto per la 
somma complessiva di Euro 4.038,20=;

 - che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trat -
tasi può essere affidata alla società IREOS Laboratori s.r.l.;  

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che il D.U.R.C. a carico della società IREOS Laboratori s.r.l. è in corso di acquisizione; 

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espres-
se, dell’incarico relativo all’esecuzione di attività analitiche nell’ambito di accertamenti ambientali 
propedeutici ai lavori di adeguamento idraulico del torrente Secca nel tratto compreso tra il viadotto 
dell’autostrada Genova – Serravalle e la confluenza nel torrente Polcevera, in corrispondenza del 
cosiddetto “Dentino”, nonché delle opere di adeguamento idraulico del tratto di valle del rio More-
go adiacente a via alle Scuole di Morego, alla società IREOS Laboratori s.r.l., con sede in Genova 
(GE) Via Turr, 165, P.IVA 03513180103, per un importo offerto pari a Euro 3.310,00=, oltre Euro 
728,20 per IVA al 22% e pertanto per la somma complessiva di Euro 4.038,20=.

Riscontrato che la suddetta spesa relativa all’incarico di cui trattasi, ammontante a complessivi Euro 
4.038,20=, può trovare copertura finanziaria sui fondi di cui al capitolo 30227 cdc 2220.6.29 del bi-
lancio 2018, come da atto datoriale prot. 432255 del 18.12.2017 del Direttore della Direzione Urba-
nistica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020

Visto l’atto datoriale della Direzione Urbanistica, prot. n. PG/2017/432255 del 18/12/2017;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.  di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento alla società 
IREOS Laboratori s.r.l.  (Cod. Benf. 19043), con sede in Genova (GE) Via Turr, 165, P.IVA 
03513180103,  dell’incarico  relativo  all’esecuzione  di  attività  analitiche  nell’ambito  di 
accertamenti ambientali propedeutici ai lavori di adeguamento idraulico del torrente Secca nel 
tratto compreso tra il viadotto dell’autostrada Genova – Serravalle e la confluenza nel torrente 
Polcevera,  in  corrispondenza  del  cosiddetto  “Dentino”,  nonché  delle  opere  di  adeguamento 
idraulico del tratto di valle del rio Morego adiacente a via alle Scuole di Morego per la somma di 
Euro 3.310,00=, oltre Euro 728,20 per IVA al 22% e pertanto per la somma complessiva di Euro 
4.038,20=, attività da svolgersi secondo quanto previsto nello schema di contratto sottoscritto in 
data 7.3.2018 (prot. n. 67963);

2.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  le  prestazioni  di  cui  al  precedente  punto, 
ammontante complessivamente a Euro 4.038,20 (inclusa I.V.A. al 22%), può ritenersi congrua e 
trova copertura nei fondi al capitolo 30227 cdc 2220.6.29 del bilancio 2018;

3.  di mandare quindi a prelevare la somma complessiva di Euro 4.038,20 al capitolo  30227 
cdc 2220.6.29 “Interventi per salvaguardia e recupero ambientale (ex art. 15 L. 1497/1939) – al-
tri servizi” del bilancio 2018, pdc 1.3.2.99.999 (IMP.  2018/9103);

4.  di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 
competenze  spettanti  alla  società  IREOS  Laboratori  s.r.l.  sulla  base  delle  fatture  emesse, 
mediante richiesta di atto di liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze riportate 
nello schema di contratto sottoscritto in data 7.3.2018 (prot. n. 67963);

5.  di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

6.  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

7.  di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
consequenziale  allo  schema  di  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1),  demandando  al 
competente Ufficio dell’Area tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 
5.12.2014;

8.  di dare atto che, stante l’importo di spesa, non sarà data esecuzione al disposto di cui all’art  
1, comma 173, della Legge n. 266/2005;

9.  di  pubblicare,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs. 
50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

10.  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-31

AD OGGETTO

Affidamento  alla  società  IREOS Laboratori  s.r.l.  dell’incarico  relativo  all’esecuzione  di  attività 
analitiche nell’ambito di accertamenti ambientali propedeutici ai lavori di adeguamento idraulico 
del  torrente  Secca  nel  tratto  compreso  tra  il  viadotto  dell’autostrada  Genova –  Serravalle  e  la 
confluenza nel torrente Polcevera, in corrispondenza del cosiddetto “Dentino”, nonché delle opere 
di adeguamento idraulico del tratto di valle del rio Morego adiacente a via alle Scuole di Morego 
(CUP: no CUP; CIG: Z1C20EEE8E).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




